27日召开第十届董事会第十次会议、第十届监事会第五次会议审议通过了《关于会计差错更正的议案》，有关情况说明如下：

一、会计差错更正概述

2022年末，公司控股三级子公司江苏开元船舶有限公司（以下简称“开元船舶” ）在手5艘海工船因船东违约，无法按原合同执行。 根

据造船合同条款，“如合同因买方违约而被取消，则卖方有权处置船舶，在船舶被处置后，如处置收入不足以弥补卖方全部损失，卖方可以

按合同约定向买方追偿差额部分” 。 因此，开元船舶将所有预付款转为存货，以便待存货处置结束后明确损失金额，向原船东追索。 同时，

为减少损失，开元船舶继续推进船舶的建造并积极寻找新的客户，于当期将5艘未完工海工船在预付账款项下归集的船舶建造成本和计收

船厂的经营性预付款利息合计57,271.16万元全部转为存货核算。

根据《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》及公司相关会计政策，按照开元船舶和船厂双方协议约定，原

计入存货的经营性预付款利息应由船厂承担，该利息不符合存货确认的条件，公司进行会计差错更正，将上述计收的经营性预付款利息

24,116.37万元从存货调整至其他应收款并进行减值测试。 其中开元船舶2022年1-3季度计算确认的利息收入2,901.04万元因收回存在

较大不确定性，当年应予以冲回。即2022年末其他应收款账面余额减少2,901.04万元，相应的信用减值损失减少2,901.04万元。更正后，公

司在手5艘海工船计提减值26,240.99万元，其中资产减值损失6,177.29万元，应收经营性预付款利息信用减值损失20,243.70万元。

由此， 公司将2022年度部分合并财务报表项目数据更正如下：2022年12月31日， 调减存货账面价值971.63万元 （其中账面余额24,

116.37万元，跌价准备23,144.74万元），调增其他应收款账面价值971.63万元（其中账面余额21,215.33万元，坏账准备20,243.70万元），

存货和其他应收款对资产总额的累计影响额为0万元。 2022年度，调减资产减值损失23,144.74万元，调增财务费用2,901.04万元、信用减

值损失20,243.70万元，资产减值损失、财务费用和信用减值损失对当期利润影响额为0万元。 本次更正不影响公司2022年度资产总额、净

资产、利润总额、净利润和归属于上市公司股东净利润，不影响公司盈利能力和未来发展。

公司于2023年6月27日召开第十届董事会第十次会议和第十届监事会第五次会议，审议通过《关于会计差错更正的议案》，同意对上

述会计差错进行更正。 本议案无需提交公司股东大会审议。

二、具体情况及对公司的影响

（一）会计差错更正情况

1.对2022年度合并财务报表的影响

单位：元币种：人民币

受影响的报表项目 更正前 更正额 更正后

其他应收款 476,169,813.56 9,716,300.00 485,886,113.56

存货 4,332,015,808.17 -9,716,300.00 4,322,299,508.17

流动资产 19,465,463,249.17 - 19,465,463,249.17

资产总额 25,002,823,187.06 - 25,002,823,187.06

财务费用 270,644,394.12 29,010,461.09 299,654,855.21

信用减值损失 -566,342,974.86 -202,436,962.82 -768,779,937.68

资产减值损失 -492,276,332.64 231,447,423.91 -260,828,908.73

利润总额 -609,174,790.95 - -609,174,790.95

净利润 -836,814,544.28 - -836,814,544.28

2.更正后经审计的财务报表

（1）2022年12月31日合并资产负债表

①合并资产表

单位：元币种：人民币

项目 期末余额

流动资产：

货币资金 4,132,181,720.58

交易性金融资产 4,574,509,861.13

衍生金融资产 4,425,860.00

应收票据 14,568,153.41

应收账款 2,818,760,538.75

应收款项融资 99,268,677.90

预付款项 2,521,096,629.38

其他应收款 485,886,113.56

存货 4,322,299,508.17

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产 124,016,016.04

其他流动资产 368,450,170.25

流动资产合计 19,465,463,249.17

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款 214,008,751.45

长期股权投资 1,801,548,331.99

其他权益工具投资 14,240,078.41

其他非流动金融资产

投资性房地产 731,706,930.42

固定资产 1,266,048,109.67

在建工程 4,865,846.25

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 204,692,003.66

无形资产 641,667,252.63

开发支出 3,884,966.64